
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1316 / 2020

Prot. Corr. 16-14/2-20-38 (4569)

OGGETTO: (CIG lotto 2: 7800570201). Appalto per il servizio di gestione delle attività estive (centri 
estivi) - estate 2020. Modifica ex art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs n. 50/2016 per Euro 118.020,00.- IVA 
inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione n. 142 dd. 03.04.2020, la Giunta stabiliva di confermare, anche per l'anno 2020, 
la realizzazione dei tradizionali centri estivi comunali mediante il già prospettato rinnovo tecnico 
dell'appalto esperito e affidato nel corso dell'anno 2019;

• con  D.P.C.M. 17.05.2020  venivano  approvate  le  Linee  guida  per  la  gestione  in  sicurezza  di  
opportunità organizzate di  socialità e gioco per bambini  ed adolescenti  nella fase 2 dell'emergenza  
COVID-19 che, al punto 3 dell'all. 8, disciplinavano i centri estivi per bambini d'età superiore ai 3  
anni ed adolescenti, dettando una serie di stringenti misure di sicurezza per il contenimento del 
contagio da COVID-19 che incidevano considerevolmente sull'organizzazione del servizio, anche 
in termini di costi,  tra cui:
◦ nuovi più restrittivi rapporti numerici fra operatori e bambini (1 operatore ogni 5 bambini, 

anziché 10, per la fascia dai 3 ai 5 anni; 1 operatore ogni 7 bambini, anziché 15, per la fascia dai  
6 agli 11 anni; 1 operatore dedicato in caso di bambini con disabilità, a prescindere dal grado e 
dalla tipologia della disabilità)

◦ necessità di garantire il prescritto distanziamento fisico 
◦ necessità di lavorare per piccoli gruppi di bambini, garantendo la condizione della loro stabilità 

per tutto il tempo di svolgimento delle attività
◦ necessità di adottare frequenti misure di pulizia e disinfezione degli ambienti e degli oggetti
◦ triage in accoglienza
◦ necessità di garantire agli operatori adeguata formazione sulla prevenzione della diffusione del 

COVID-19 
◦ necessità di  garantire la fornitura dei  previsti  specifici  DPI  (mascherine, guanti, visiere, gel 

igienizzanti);

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1316 / 2020



Pag. 2 / 5

• con Deliberazione della Giunta regionale n. 804 dd. 29.05.2020 sono state approvate  le Linee 
guida regionali per la riapertura di attività educative, ludiche e ricreative per minori: interventi e misure di  
sicurezza  per  la  prevenzione  e  il  contenimento  della  diffusione  di  SARS-CoV-2 ,  che  hanno 
sostanzialmente confermato, specificandole, le misure di sicurezza previste dalle suddette Linee 
guida  nazionali  e  dalle  prime  Linee  guida  regionali  approvate  con  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 758 dd. 22.05.2020, estendendole anche alla fascia d'età 0/3 anni, fascia d'età per la 
quale ha previsto lo stesso rapporto numerico operatore/bambini fissato per la fascia 3/5 anni, 
vale a dire 1 operatore ogni 5 bambini, anziché 7;

Atteso  che, in  esecuzione  della  succitata  Deliberazione  Giuntale  n. 142/2020  e  della  successiva 
Deliberazione Giuntale n. 200 dd. 04.06.2020, confermativa ed ampliativa dell'assetto dell'offerta estiva 
comunale  per  l'anno  in  corso, a  cui  si  rinvia  per  le  specifiche  parti  motivazionali  del  presente 
provvedimento, con Determinazione Dirigenziale n.1154 dd. 10.06.2020, esecutiva dal 10.06.2020, è stato 
disposto di rinnovare, per l'anno 2020, l’appalto del servizio di gestione delle attività estive (centri estivi) 
già  affidato nel 2019 a seguito di procedura di evidenza pubblica ai  seguenti RTI per i  sottoindicati 
importi:

• Lotto 1 (per le attività rivolte ai bambini in età di nido d'infanzia con decorrenza dal 1° luglio 
2020): RTI tra Duemilauno Agenzia Sociale Soc.Coop.Sociale ONLUS (capogruppo) e la Quercia 
Società Coop. Sociale per Euro 162.417,15 - IVA 5% inclusa

• Lotto 2 (per le attività rivolte ai bambini in età di scuola primaria e di scuola dell'infanzia con 
decorrenza dal 10 giugno 2020): RTI tra Duemilauno Agenzia Sociale Soc.Coop.Sociale ONLUS 
(capogruppo) – la Quercia Società Coop. Sociale – A.L.M.A. Coop. Sociale ONLUS per  Euro 
492.565,50 - IVA 5% inclusa

ed è stato altresì disposto di ampliare il servizio in oggetto entro il quinto del valore del contratto per 
un importo che, per il lotto 2, è pari ad Euro 94.392,14.- Iva inclusa, ciò in considerazione del fatto che le  
sopravvenute inedite stringenti misure di sicurezza disposte per il contenimento del contagio da COVID-
19 per la gestione di attività educative, ludiche e ricreative per minori comportano un notevole aumento 
del costo del servizio sia in termini di personale che di materiali;

Dato atto che: 

• sempre per effetto delle sopravvenute stringenti disposizioni anticovid di cui sopra, il  servizio 
oggetto dell'appalto in parola (lotto 2), rinnovato ed ampliato come su indicato, si configura, per 
quanto riguarda le attività rivolte ai bambini in età di scuola dell'infanzia, come segue:
◦ n. 71 posti (a fronte di n. 886 posti assegnati nell'estate 2019) disponibili presso la scuola 

dell'infanzia “Giardino dei Sogni” per tutti i quattro turni previsti;

• la configurazione del servizio di cui sopra prevede quindi un'offerta di posti per bambini in età di 
scuola dell'infanzia irrisoria rispetto al numero di posti assegnati nell'estate 2019; 

Richiamata la su ricordata Deliberazione Giuntale n. 200 dd. 04.06.2020 la quale, ritenendo essenziale 
offrire  anche quest'anno quanto  meno lo  stesso numero di  posti  assegnati  nel  2019, di  per  sé  già 
insufficienti a dare risposta a tutti gli utenti richiedenti, ha disposto di stanziare al cap. 248960 del bilancio 
di previsione l'ulteriore somma complessiva di Euro 1.000.000,00.-, oneri compresi, per la realizzazione di 
centri estivi con le caratteristiche riportate nella succitata Deliberazione Giuntale n. 142/2020 e secondo 
quanto  previsto  dalle  Linee  guida  regionali  in  materia  approvate  con  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale n. 804 dd. 29.05.2020, dall'all. 9 della Deliberazione Giuntale n. 198 dd. 04.06.2020 e dalle  
disposizioni delle competenti autorità nazionali e sanitarie, mediante affidamento dei relativi servizi  e 
attività a ditte specializzate e/o a soggetti privati, del terzo settore, società e associazioni sportive;

Dato atto che, alla luce della deliberazione suddetta, 

• è stata richiesta all'RTI affidatario del lotto 2 la disponibilità ad aumentare le prestazioni oltre al 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1316 / 2020



Pag. 3 / 5

quinto  dell'importo  del  contratto, onde  potenziare  l'offerta  per  i  bambini  in  età  di  scuola 
dell'infanzia, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016;

• l'RTI  affidatario del  lotto 2 si  è reso disponibile  ad offrire  il  servizio anche presso la  scuola 
dell'infanzia statale “Tomizza”, per tutti i quattro turni previsti, per un numero di posti aggiuntivi 
pari  a  105  al  prezzo  complessivo  di  Euro  116.863,30.-  (oneri  della  sicurezza  interferenziali 
compresi) al netto dell'iva al 5%, come risultante dall'offerta conservata in atti;

• la scuola dell'infanzia “Tomizza” è ricompresa, assieme al nido d'infanzia “Verdenido” ed alla scuola 
primaria “Longo” - facenti parte rispettivamente del rinnovato lotto 1 e del rinnovato lotto 2 di  
cui sopra - nel configurato “polo di servizio” di via Commerciale che raggruppa un'accoglienza 
rivolta a tutte le previste tre fasce d'età (0/3 anni, 3/6 anni e 6/10 anni); 

• risulta pertanto opportuno, sul piano organizzativo e gestionale, che i suddetti tre servizi facenti  
parte  del  “polo di  servizio”  vengano affidati  in  gestione ad  un unico soggetto, per  garantire 
omogeneità di interlocuzione e di relazione rispetto alle famiglie e alla Stazione Appaltante;

• la Stazione Appaltante, trattandosi di mero ampliamento di un servizio già aggiudicato, ha richiesto 
all'RTI aggiudicatario del lotto 2 di rivedere il suddetto prezzo offerto, eliminando alcune voci di  
costo ed in particolare i costi generali e quelli del Coordinatore generale;

• l'RTI aggiudicataria del lotto 2 ha acconsentito a tale richiesta, presentando una nuova offerta pari 
ad Euro 112.400,00.- (oneri della sicurezza interferenziali compresi) al netto dell'iva 5%, offerta 
ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante e conservata in atti;

Atteso che

• la  modifica  di  cui  sopra  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l'amministrazione aggiudicatrice, che solo in data 01.06.2020, mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione FVG della Deliberazione della Giunta regionale n. 804 dd. 29.05.2020, 
ha avuto notizia e conferma delle nuove Linee guida regionali approvate sul punto delle attività 
estive per minori e per minori di fascia 0-3 anni, e non altera la natura generale del contratto; 

• l'aumento  di  prezzo  conseguente  alla  suddetta  modifica  non  eccede  il  50%  del  valore  del 
contratto iniziale, tenuto anche conto dell'aumento di prezzo conseguente alla variazione entro il  
quinto;

Dato atto che il servizio aggiuntivo presso la scuola dell'infanzia “Tomizza” dovrà anch'esso svolgersi nel 
pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  sopravvenute  normative  nazionali  e  regionali  conseguenti 
all'emergenza sanitaria in atto per il contenimento del contagio da COVID-19, anche in deroga a quanto 
stabilito nel  capitolato d'appalto approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 424/2019, secondo 
quanto previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. 1154/2020 relativa al rinnovo dell'appalto 2019;

Ritenuto pertanto di disporre la modifica dell'appalto in oggetto (lotto 2), ai sensi dell'art. 106, comma 1, 
lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, per un importo pari ad Euro 118. 020,00.-, integrando gli impegni assunti 
con la citata determinazione dirigenziale n. 1154/2020;

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 
approvati con la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

Visti 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1316 / 2020



Pag. 4 / 5

• gli artt. 107 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,  
relativi alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;

• il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di disporre, ai  sensi  dell'art. 106, comma 1, lett. c) del  D.Lgs n. 50/2016, la modifica di cui  in 
premessa relativa all'appalto del servizio di gestione dei centri estivi 2020 (lotto 2);

2. di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200066665 0 Appalto per il servizio di 
gestione delle attivit estive 
(centri estivi) estate 2020 
procedura di ga

00248960 118.020,00 + 2020:118020,00;

3. di  dare  atto che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs  n. 267/2000  s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art. 1  della  L. n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per:
Euro 118.020,00.- 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020:  Euro 118.020,00.-  

6. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione di cui all'art. 106, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 
nonché alla comunicazione di cui all'art. 106, comma 14 del suddetto decreto.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1316 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1316 / 2020



 Atto n. 1316 del 29/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 29/06/2020 11:59:58
IMPRONTA: 1FC252B0062633A0700A25B2FBE9F187CCE2FF17AF9B506681FD07FC20832535
          CCE2FF17AF9B506681FD07FC2083253564F176E595F35A0267921F3D1881A9EF
          64F176E595F35A0267921F3D1881A9EF4C9400E6081BB1D0403CF9251201FADB
          4C9400E6081BB1D0403CF9251201FADB84EDB314554A1EF734CF71A199109283


